Hac maksadıyla gittiği Hi
caz'da islam dünyasının çeşitli yerlerinden
gelen alimlerle tanıştı ve onlardan ilim
tahsil etti. Yemen'edöndüğünde uzlete
çekilerek zühd ve takva yolunu seçip halka
dini öğütlerde bulundu. Mehdiler'le ilgili
başlıca kaynak olan TfıriJ.].u '1-Yemen 'in
müellifi çağdaşları Umare el-Yemeni'ye
göre Ali b. Mehdi, 531 (1137) yılından iti
baren Zebid sahilindeki faaliyetleri ve ko
nuşmalarıyla dikkat çekti. Onun ileride
olacaklarla ilgili söylediklerinin gerçek-

Daha sonra şöhre
tinin gittikçe artması üzerine Zebid'de
hüküm süren Necahi Emiresi Ümmü Fa
tikAlem'in emriyle ailesi, akrabaları ve
himayesi altında olanlarla birlikte vergi
den muaftutuldu (536/1141-42). Umare
el-Yemeni, bu sayede onların kısa bir
süre içinde imtiyazlı bir konuma gel
diklerini ve durumlarının çok iyileştiğini
söyler.

Ali b. Mehd1. Necahiler'e karşı eyleme
geçecek güce sahip o lduğu kanaatine
varınca etrafına topladığı 40.000 yeminli
adamıyla birlikte Kedra şehri üzerine yü
rüdü. Ancak Necahi kumandanı İshak b.
MerzOk'a yeniidi ve çok sayıda askeri öl
dürüldü. Sonuçta dağlık bölgeye çekilerek
541 (1146) yılında ümmü Fatik Alem'in,
devlet adamlarına ve dönemin fakihleri
ne rağmen etrafındakilerle birlikte TiM
me'ye dönmesine izin vermesine kadar
orada ikamet etmek zorunda kaldı. Ar
dından birkaç yıl vergiden muaf olarak
topraklarını işletmeye devam etti; bir
taraftan da hutbelerinde taraftariarına
hurOc vaktinin geldiğini söylüyordu.

ümmü Fatik Alem öldüğünde (545/
1150) Ali b. Mehdi ve taraftarları dağlık
bölgelerden Zebid şehrineve Tihame çev
resindeki topraklara yönelik amansız bir
mücadele başlattılar. Kendisiyle Tihame'
den gelenleri "muhacirin" ve yöre halkını
"ensar" diye isimlendiren Ali b. Mehdi, ZO
Cible şehrinde yaşayan Aden hakimi Dai
Muhammed b. Sebe'nin yanına giderek
Zebidliler'e karşı yardım talebinde bulun
duysa da olumlu cevap alamadı. Ancak ZO
Cible'den döndüğünde Necahi reisierin
den SürOr el-Fatiki'yi ortadan kaldırmaya
muvaffakoldu (551/1 ı 56); arkasından da
Zebid'i kuşattı. Zebidliler kuşatma karşı
sında şiddetle direndiler ve Sa'de hakimi
Zeydi imamı Mütevekkil-Alellah Ahmed
b. Süleyman'dan yardım istediler. Müte
vekkil-Alellah da reisieri Fatik b. Muham
med b. Fatik'i öldürmeleri ve kendisini
hükümdar yapmaları şartıyla isteklerini
kabul etti. Zebidliler 553 (1158) yılında
Fatik'i öldürdüler, ancak Mütevekkil-Alel
lah onlara yardımcı olamadı. Bunun üze
rine Ali b. Mehdi, 14 Receb 554'te (1
Ağustos 1159) Zebid'e girmeyi ve Necahi
(Beni Nedlh) Devleti'ne son vermeyi başar
dı. Fakat kendisi de iki ay sonra Şewal
554'te (Ekim -Kasım 1159) vefat etti.

Ali b. Mehdi'nin ölümünden sonra mey
dana gelen olaylar hakkındaki bilgilerde
açıklık yoktur. Umare el-Yemeniyerini ba
bası Mehdi'nin aldığını söylerse de bu kişi

onun babası değil oğlu olmalıdır (EJ2
[İng . ). V. 1244). Mehdi'den sonra yönetim
559 (1164) yılında Ali'nin oğlu Abdünne
bi'nin eline geçti. Abdünnebi, hakimleri
Zürey'iler'le yıllık vergi karşılığında barış
anlaşması imzaladığı Aden dışında Ye
inen'in hemen hemen tamamını hükmü
altına aldı. Umare el-Yemeni'nin tabiriy
le bütün Yemen krallarının mülk ve hazi
neleri ona intikal etti. Abdünnebi S61 'de
(1166) Taiz ve İb şehirlerini de aldıktan
sonra Aden'i kuşattı. Zor durumda kalan
Aden hakimi Hatim b. Ali ez-Zürey'i, ken
disi gibi ismaili olan San'a hakimi Ali b.
Hatim el-Hemdani'den yardım istedi.
Böylece oluşturulan Zürey'i- Hemdani it
tifakı S69'da ( 1173-7 4) Abdünnebi'yi ku
şatmayı kaldırarak Zebid'e çekilmeye
mecbur etti. Bunun üzerine o sıralarda bu
karışık durumları izleyen Selahaddin-i Ey
yu bi, kardeşi Turan Şah'ın emrinde gön
derdiği orduyla Mehdiler'in hakimiyetine
son verdi ve Yemen topraklarının tama
mını ülkesine kattı (569/1173-74).

Umare el-Yemeni, Mehdiler'in mezhep
ve itikadları hakkında müsbet kanaat sa
hibidir ve onların fürO'da Hanefi olduğu
nu söyler. Fakat onun günah işleyeni tek
fir edip öldürmeleri, itikadlarına uyma
yan ehl-i kıblenin dahi öldürülmesine fet
va vermeleri, esirlerin ırz l arını mubah
saymaları ve çocukların ı köleleştirmeleri

MEHDi-LİDiNİLIAH,

(bk. İBNÜ'I-MURTAZA).

MEHDi -LiDiNİLIAH
( 4JJI.;r...ıJ -s~l)

Ebu Tayr el-Mehd1-Lidinillah Ahmed
b. Hüseyn b. Ahmed b. Kasım er-Ressl

(ö. 656/1258)

Yemen Zeydi imamlarından
(1248-1258).

_j

-,

646 Saferinde (Haziran 1248) San'a'nın

kuzeybatısında Had un bölgesindeki Beni
Hamza'nın ve Resuliler'in desteğiyle men
suplarından bi at alarak Mehdi-Lidinillah
unvanı ile imametini ilan etti, daveti kısa
zamanda Yemen'e yayıldı. imam Abdul
lah b. Hamza el-Mansur-Billah'ın 614
(1217) yılında ölümü üzerine Yemen'de
anarşiyle karşı karşıya gelen Zeydller için
Mehdi-Lidinillah'ın imamlığını ilan et
mesi, Zeyd b. Zeynelabidin yahut imam
Hadi- iıelhakk'ın devlet anlayışlarının uy
gulanması bakımından önemli bir olay
olarak kabul edilip desteklendi. Ancak da
ha sonra Yemen'de hüküm süren ResCıli
Hükümdan el-Melikü'l-Mansur, Sultan

NCıreddin ömer tarafından yenilgiye uğ
ratılıp Süla Kalesi 'nde muhasara edildi;
Beni Hamza da 647'den (1249-50) itiba
ren ona cephe aldı. NCıreddin Ömer'in Ze
bid'de katledilmesi Mehdi- Lidinillah'ın

işlerini büyük ölçüde kolaylaştırdı. Kısa
zamanda güç kazanan imam 648 ( 1250)
yılında Sa'de üzerine yürüdü, burayı ele
geçirerek Beni Hamza ile barış antlaşma
sı !mzaladı. Ardından güneye yöneldi; ha
reketi San'a'da duyulunca Resuliler'in bu
radaki valisi Esedüddin Muhammed b.
Hasan. Biraş Kalesi'ne iltica etti.